
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.04.2023 № 177-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановления Правительства 
Ивановской области от 17.11.2022 № 680-п «О реализации 

инновационного проекта по созданию и обеспечению 
функционирования «Ресурсного класса» для обучающихся 

с расстройством аутистического спектра на базе муниципальных 
общеобразовательных организаций в период 2022 - 2025 годов», 

от 13.12.2022 № 721-п «Об утверждении Порядка предоставления 
меры социальной поддержки детям, пасынкам и падчерицам, 

в том числе совершеннолетним, граждан, принимающих участие 
(принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) 

в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, 
из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов 

исполнительной власти и федеральных государственных органов, 
в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, 
граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 

2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 
Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности 

и военной службе» или заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной 
системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) 
возложенные на них задачи в период проведения специальной 

военной операции, а также граждан, призванных на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 

на оплату обучения в государственной образовательной организации 
высшего образования (ее филиале), расположенной на территории

Ивановской области»



В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ 
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации» Правительство Ивановской области 
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 17.11.2022 № 680-п «О реализации инновационного проекта по 
созданию и обеспечению функционирования «Ресурсного класса» для 
обучающихся с расстройством аутистического спектра на базе 
общеобразовательных организаций в период 2022 - 2025 годов» 
изменение, изложив преамбулу в следующей редакции:

«В соответствии с пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, пунктом 13 части 1 статьи 8 Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
пунктом 101 статьи 44 Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ 
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации», в целях обеспечения права обучающихся с 
расстройством аутистического спектра на получение общего образования 
в условиях инклюзивного образования Правительство Ивановской 
области п о с т а н о в л я е т:».

2. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 13.12.2022 № 721-п «Об утверждении Порядка предоставления меры 
социальной поддержки детям, пасынкам и падчерицам, в том числе 
совершеннолетним, граждан, принимающих участие (принимавших 
участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной 
операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих 
и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и 
федеральных государственных органов, в которых федеральным законом 
предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел 
Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших 
после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 
38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности 
и военной службе» или заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы 
Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на 
них задачи в период проведения специальной военной операции, а также 
граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации, на оплату обучения в государственной 
образовательной организации высшего образования (ее филиале), 
расположенной на территории Ивановской области» изменение, изложив 
преамбулу в следующей редакции:

«В соответствии с частью 3 статьи 48 Федерального закона 
от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной 
власти в субъектах Российской Федерации», в целях предоставления мер



социальной поддержки детям участников специальной военной операции 
Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


